平成 23年 9月吉日

会員各位殿

あ か し や 建 友 会

                                                          会 長  浦  憲 親

                                    （金沢工業大学教授 本学 18回卒）

第 1６回「あかしや建友会」開催のお知らせ

拝啓

 「あかしや建友会」は、福地利夫教授（現名誉教授）の退任を機に、日本大学工学部・建築材料研究室（故 幸田

太一 博士が創設者）の OB・関係者が集う会として、平成 5年（1993）に発足いたしました。

 平成 6 年（1994）に第 1 回を開催し、これまでに 15 回を数えております。各回毎に会員を中心とした参画者に

よる建築関係（建築材料、耐震、病院建築、構造設計、設備工事）のホットな話題を講演テーマに取り上げ、参加者

に提供し、その数は、１５回の開催で 56テーマに及びました。

 今年は、東日本大震災の被害を基に、震災関連の講演テーマを主として取り上げました。

 開催地と時期は、昨年の第 15 回と同様に日本大学工学部キャンパスにて、「北桜祭」「母校を訪ねる会」の開

催時期に合わせ、広く校友、学生を始め一般の方々にも参加いただけるように設定いたしました。

 昨年に引き続き今回も、日本大学副総長、工学部長出村克宣先生が御臨席下さる予定でございます。

 また、本会創設提案者であります福地利夫名誉教授（御年 90 歳）におかれましては益々お元気でご出席にな

られますので、多くの方々にご参加頂きますよう御願いいたします。

第 16回「あかしや建友会」の内容等は下記の通りでございます。

敬具

                      記

１．開催日    平成 23年 10月 22日（土）／北桜祭期間中、且つ、母校を訪ねる会の前日

２．開催場所   日本大学工学部 70号館(新教室棟)4F 7044 教室

        懇親会場は情報研究棟最上階スカイラウンジにて

３．会費    年会費 2,000円(学生,一般の聴講は無料) 懇親会費 3,000円(同伴者,学生 1,000円)

  準備の都合もありますので、出欠のご連絡は、同封のはがきを 10月 13日までに投函願います。

  受付時間： 12:15～12:40

                          司会進行：水上 崇(22回卒 日本大学工学部校友会副会長)

４．第一部 「あかしや建友会」(会合の部)                 12:45～12:55

  開会挨拶： 会  長 浦 憲親（前記）

  経過報告： 副会長  水上 崇（前記）

                                        司会進行 ： 栁  啓(19回卒 (財)建材試験センター)

５．第二部 「あかしや建友会」(講演の部)                  13:00～16:55

  ご挨拶 日本大学副総長工学部長         出村 克宣 先生

  ご挨拶  日本大学名誉教授       本会顧問  福地 利夫 先生

  ご挨拶  元日本大学助教授           本会顧問 小栗 治男 先生

 東北地方太平洋沖地震                                 質疑応答を含めて各題 45程度

 演題１ 「液状化による住宅被害復旧支援 WG活動」     19回卒   園部 隆夫 氏 （SPC設計）

  演題２  「郡山周辺の被害状況と補修」            賛助会員   石井 久克 氏 （SD設計研究所）

                                     休憩（10分）

  演題３  「仮設配管と建物の振動」                 19回卒    五十嵐 靖彦 氏 （Yプラニング）

 特別講演 「工学部校舎の耐震補強効果について」              日比野 巧 氏 (日本大学工学部)

                   司会進行：立山 創一 (29回卒 安藤建設（株）技術研究所)

６．第三部 「あかしや建友会」(懇親会)   17:00～20:00

①  開会・乾杯の挨拶                     日本大学非常勤講師 本会顧問  渡澤 正典  先生

②  雑感                    日本大学名誉教授   本会顧問   福地 利夫 先生

③  近況報告                     参加者全員

④  校歌斉唱                            浦 憲親(前記)

⑤ 中締め               臼井 悟 (34回卒 池田建設（株）)